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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Цифровая экономика постепенно вносит всё больше

перемен в привычные процессы. Бизнес не остается в стороне и главное, с чем он сталкивается

в современных условиях – это вызовы и возможности цифровой экономики. Для фирм одним

из способов адаптации к новым условиям является внедрение различных технологических

решений в свою деятельность: от оцифровки до цифровизации бизнес-процессов или же

целостной трансформации предприятия. В телекоммуникационной отрасли это проявляется

во внедрении новых корпоративных стратегий. Услуги операторов относятся уже не просто к

рынку услуг связи, но и к рынкам дополнительных сервисов. Крупнейшие компании отрасли

в России уже активно внедряют продукты, образующие собой экосистемы. В этой связи

вопросы определения границ рынка и рыночной концентрации становятся особенно

актуальными, как и вызовы для регулирования, в частности, для конкурентной политики.

Телекоммуникационная отрасль является базовой инфраструктурой для цифровой

экономики. В правительственных стратегиях цифрового развития (включая национальный

проект "Цифровая экономика" в РФ) данная отрасль занимает важное место.

Таким образом, проблематика исследования заключается в анализе изменений в

стратегиях телекоммуникационных компаний и их влияние на рыночную власть и

регулирование.

Степень разработанности темы и авторский вклад. Теоретические и практические

аспекты данной темы, такие как методология определения границ рынка и отрасли, рыночной

власти и антимонопольного регулирования, раскрыты в трудах ученых, в учебной литературе

и законодательной базе. В настоящее время существуют исследования в области цифровой

экономики и цифровой трансформации (Ценжарик М.К., Шаститко А.Е., Tirole J.), влияния

цифровизации на конкурентную среду, эмпирический анализ разных секторов (Шаститко

А.Е., Маркова О.А., Паршина Е.Н., Tirole J., Rochet J.-C.), регулирования рынков в условиях

цифровизации (Viscusi K., Motta M.). Также исследование опирается на отчеты KPMG, PwC,

BCG, OECD и др.

На наш взгляд, на текущий момент в литературе уделяется недостаточно внимания

анализу последствий появления экосистемных моделей в телекоммуникационной отрасли и

тому, как должно меняться регулирование. Авторский вклад состоит в анализе изменений в

стратегиях телекоммуникационных компаний в связи с попыткой оценить рыночную власть.

Эмпирический анализ включает в себя систематизацию и сравнительный анализ стратегий

цифровой трансформации крупнейших участников рынка. Также в работе сформулированы и

систематизированы особенности регулирования в условиях цифровизации.
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Цель исследования: выявление ключевых микроэкономических последствий

формирования цифровых платформ в сфере телекоммуникаций, связанных с изменением

бизнес-стратегий, рыночной концентрации и отраслевого регулирования.

Задачи:

- рассмотреть основные теоретические аспекты определения границ отрасли и рынка, а

также современные подходы к оценке рыночной власти;

- раскрыть особенности платформенной модели бизнеса и специфику многосторонних

рынков;

- выявить факторы усиления или ослабления рыночной концентрации в условиях

цифровой трансформации отрасли;

- описать главные тенденции развития отрасли телекоммуникаций в РФ с точки зрения

динамики рыночной концентрации;

- проанализировать корпоративные стратегии и изменение степени рыночной власти

лидеров телекоммуникационной отрасли в РФ;

- рассмотреть вызовы и новые инструменты регулирования телекоммуникационной

отрасли в условиях ее цифровизации.

Объект исследования: телекоммуникационная отрасль в Российской Федерации.

Предмет исследования: цифровая трансформация телекоммуникационной отрасли в

контексте динамики рыночной власти.

Методологическая основа исследования включает в себя теорию цифровых платформ,

конкурентный анализ отрасли и рынка. В работе планируется использовать эмпирические

методики оценки рыночной власти.

Исследование состоит из трех глав. В первой главе рассмотрены теоретические понятия

границ рынка, рыночной власти; особенности платформ и сетевые эффекты. Во второй главе

представлен эмпирический анализ цифровой трансформации телекоммуникационной отрасли.

В третьей главе представлен анализ регуляторных особенностей на рынке

телекоммуникационных услуг в новых условиях.

Потенциальная практическая значимость работы заключается в применении

разработанных рекомендаций как для регуляторов, так и для компаний-участников

телекоммуникационной отрасли. Теоретическая значимость заключается в развитии теории

цифровых платформ применительно к телекоммуникационной отрасли и исследовании

конкурентной политики в условиях цифровизации. Апробация результатов выпускной

квалификационной работы проходила в рамках нескольких исследовательских семинаров при

обучении по обмену в Варшавском университете.
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Глава 1. РЫНОЧНАЯ КОНЦЕНТРАЦИЯ И ПРОЦЕССЫ
ЦИФРОВИЗАЦИИ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

1.1. Стандартные подходы к измерению границ рынка и рыночной власти

Анализ отрасли предполагает предварительное определение ее границ и базовых

характеристик. Потому в данном параграфе будут рассмотрены подходы к измерению границ

отрасли и рынка, а также понятие рыночной власти и способы ее измерения.

1. Определение отрасли и рынка

Зачастую понятия рынка и отрасли отождествляют, однако это не совсем справедливо.

Так, согласно Дж. Робинсон, отрасль (индустрия) – это группа предприятий, производящих

однородный товар (то есть совокупность потребительского блага и его близких заменителей –

субститутов). В таком случае отраслью можно считать предприятия, производящие товары,

которые в процессе создания не пересекаются с созданием других товаров1.

В учебнике Розановой Н.М. говорится, что рынок представляет собой совокупность

продавцов товаров-заменителей. Отрасль же – это совокупность производителей товаров,

отличающихся технологической близостью2.

Есть и другие подходы к определению данных понятий. Так, отрасль «образуют либо

группа предприятий, либо отдельное крупное предприятие-монополист, специализирующиеся

на производстве некоторого однородного продукта при использовании сходных ресурсов и

близких технологий. В качестве ведущих экономических агентов отрасли выступают

предприятия, связанные с другими предприятиями в рамках разнообразных цепей создания

стоимости»3.

Под рынком авторы предыдущего определения понимают институт, обслуживающий

транзакции (взаимоотношения) экономических агентов, связанные с куплей-продажей

однородной продукции, в ходе которых на нее устанавливаются рыночные цены. То есть здесь

акцент делается на взаимоотношениях между продавцами и покупателями, а не отношениях в

сфере производства (между производителями).

1 Пахомова Н.В., Рихтер К.К., Чернова Е.Г., Батистова О.И., Малышков Г.Б., Казьмин А.А. Экономика
отраслевых рынков: университетский учебник. Санкт-Петербург: Издательство Санкт-Петербургского
университета, 2019. 640 с.
2 Розанова Н. М. Теория отраслевых рынков в 2 т : учебник для академического бакалавриата / Н. М. Розанова.
— 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2015. 798 с.
3 Пахомова Н.В., Рихтер К.К., Чернова Е.Г., Батистова О.И., Малышков Г.Б., Казьмин А.А. Экономика
отраслевых рынков: университетский учебник. Санкт-Петербург: Издательство Санкт-Петербургского
университета, 2019. 640 с.
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По нашему мнению, последние определения отрасли и рынка являются наиболее

полными и точными.

2. Границы отрасли и рынка

В отличие от понятия рынка, которое применимо относительно потребителей, «отрасль»

рассматривается в отношении предприятий. Отрасль состоит из группы предприятий, которые

продают взаимозаменяемые в производстве продукты с применением факторов производства,

в особенности технологии и оборудование.

Для того, чтобы определить, относятся ли товары к одной отрасли, используется

показатель перекрестной эластичности предложения по цене CES (cross-price elasticity of

supply). Так, блага X и Y, произведенные на предприятиях А и Б соответственно при помощи

схожих технологий являются субститутами в производстве в том случае, если при увеличении

цены на благо Y, предприятие А переключается с изготовления блага X на поставку блага Y.

Перекрестная эластичность предложения товара X составит:

𝐶𝐸𝑆 =
∆𝑄()

𝑄()
∆𝑃+
𝑃+

, =
∆𝑄()

∆𝑃+
∙
𝑃+
𝑄()

4

Если CES отрицательный, значит, товары Х и У являются субститутами в производстве.

По мнению Дж. Стиглера, отрасль охватывает максимально широкую географическую

область и включает максимально возможное разнообразие видов производственной

деятельности, для которых характерна значительная долгосрочная субституция. Таким

образом, отрасль имеет географические и временные параметры.

Помимо факторов производства сходство товаров может быть определено

возможностью удовлетворять одну и ту же потребность, а также уровнем полезности, который

они предоставляют покупателю. В таком случае речь идет о границах рынка.

Так, товары X и Y принадлежат одному и тому же рынку, если они обладают высоким

уровнем взаимозаменяемости (субституции) в потреблении. Для того, чтобы определить этот

уровень, используется показатель перекрестной эластичности спроса по цене CED (cross-price

elasticity of demand). Он отражает изменение в объеме проданного одного продукта при

изменении цены на другой продукт.

𝐶𝐸𝐷 =
∆𝑄(0

𝑄(0
∆𝑃+
𝑃+

, =
∆𝑄(
∆𝑃+

∙
𝑃+
𝑄(0

5

4 Пахомова Н.В., Рихтер К.К., Чернова Е.Г., Батистова О.И., Малышков Г.Б., Казьмин А.А. Экономика
отраслевых рынков: университетский учебник. Санкт-Петербург: Издательство Санкт-Петербургского
университета, 2019. 640 с.
5 Пахомова Н.В., Рихтер К.К., Чернова Е.Г., Батистова О.И., Малышков Г.Б., Казьмин А.А. Экономика
отраслевых рынков: университетский учебник. Санкт-Петербург: Издательство Санкт-Петербургского
университета, 2019. 640 с.
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Высокое и положительное значение указывает на то, что товары являются субститутами

в потреблении, а значит, принадлежат одному рынку. Данный расчет помогает определить

технологические границы рынка.

Если же значение высокое, но отрицательное, то эти блага являются

взаимодополняемыми – являются товарами-комплементами – и могут образовывать

определенный сектор одного и того же рынка, например, персональные компьютеры и

принтеры, которые совместно формируют часть рынка компьютерного оборудования. Однако

не всегда комплементарные товары являются частью одного и того же рынка (например,

бензин и автомобили).

Как и в случае с отраслью, у рынка есть географические границы. Это определяется

также с помощью расчета показателя перекрестной эластичности (пространственной) спроса

по цене, который показывает, оказывает ли изменение, например, рост цены на продукт в

одном географическом регионе существенное воздействие на спрос (или предложение для

случая отрасли), а следовательно, и на цену в другом географическом регионе. Если да, то оба

региона должны рассматриваться как части одного и того же регионального рынка.

При анализе отраслей и рынков важно учитывать, что внутри одной и той же отрасли

может существовать несколько рынков. Например, офисная мебель – на потребительском

уровне (B2C) и на уровне взаимодействия с организациями, при массовых закупках (B2B). Так

же и строительные детали могут продаваться на разных рынках, в зависимости от их

прикладной ценности. Также могут отличаться и географические параметры рынков. При том,

они могут не совпадать у отрасли и у рынков (например, если производство локализируется в

одном регионе, а сбыт в другом). При этом в настоящее время, когда цифровые технологии

активно развиваются, становится еще сложнее определить географические границы рынков,

поскольку многие покупки совершаются в интернет-магазинах, а сети доставки развиты во

многих регионах внутри страны и за рубежом, хотя это разные географические рынки.

На данный момент не существует очень жестких рекомендаций в очерчивании

географических границ рынка, однако в целях обособления рынков стоит договориться о доле

продукции, которая вывозится за пределы определенного региона, и о доле продукции,

которая ввозится в регион из других регионов для удовлетворения местных потребностей.

Учитывая сложность данного процесса определения пороговых значений, специалисты часто

обращаются к общей рекомендации, состоящей в том, что региональный рынок имеет место

быть при высоком (не менее 75%) отношении внутренних транзакций к сумме всех транзакций

– внутренних и внешних. Однако от страны к стране эти требования могут меняться и быть

более жесткими. Что касается России, то, согласно Доктрине продовольственной
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безопасности РФ (2010 г.), критериями состояния продовольственной безопасности считается

соответствие доли удельного веса отечественной сельскохозяйственной продукции и

продовольствия по отношению к общему объему товарных ресурсов: по растительному маслу

– не менее 80%, по зерну и картофелю – не менее 95%, по молоку и молокопродуктам (в

пересчете на молоко) не менее 90%.

Наиболее четкое определение границ рынков является значимым и для бизнеса (при

определении основных конкурентов, действующих на рынке), и для государства (при

установлении конкурентной политики). Так, в Европейском союзе и в Великобритании в этих

целях используется метод SSNIP-теста (Small but Significant Non-transitory Increase in Price –

«относительно малое, но вместе с тем существенное и не кратковременное увеличение цены»).

Основой данного теста является предложенный А. Маршаллом ценовой критерий

установления границ рынка. Согласно этому критерию, продуктовый рынок охватывает

определенную сферу, внутри которой цены на соответствующую продукцию остаются

единообразными с учетом различий, обусловленных транспортными издержками.

В ситуации с продуктовыми рынками, согласно SSNIP-тесту, определяется, возможно ли

для гипотетического монополиста, который специализируется на производстве некоторого

продукта (продуктовой группы) А, увеличить цену от 5 до 10% относительно конкурентного

уровня при условии, что рынок выдержит такое изменение цены, принося прибыль

монополисту. Такое изменение цены называется SSNIP. Если в ходе теста выясняется, что

такая ситуация возможна, то соответствующим рынком для товарной группы А будет

выбранный на первой итерации рынок. Если же нет (то есть часть покупателей переключается

на приобретение товаров из группы B, являющихся близкими субститутами для группы А), то

можно сделать вывод о том, что производители из других продуктовых рынков ограничивают

проведение монополистом его ценовой политики. Потому первоначально исследуемый рынок

должен быть расширен за счет добавления товаров продуктовой группы В. В следующей

итерации проводится проверка той же гипотезы, но уже с учетом расширения продуктовых

границ рынка и далее при необходимости добавляются другие продуктовые группы.

Как было отмечено ранее, помимо продуктовых, у рынка есть и географические границы.

Для их определения существует аналогичный тест. Согласно тесту, если гипотетический

монополист может увеличить цену на товар в некоторой географической области в размере от

5 до 10% без потери своих основных покупателей, то границы данной области являются

географическими границами рынка. Если же при увеличении цены происходит переключение

спроса за пределы данной географической области, то нужно расширить территориальные

границы исследуемого товара. Данный тест предполагает наличие данных о ценах и
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перекрестной эластичности спроса по ценам на товары и услуги. В этих целях можно провести

опрос соответствующих групп покупателей.

Также границы рынка можно определять следующими способами:

- Правило 5 процентов: если при небольшом (5%) увеличении цены товара А прибыль

фирмы растет, то рынок ограничен только продажами данного товара А и производящая

фирма является монополистом. Если при небольшом (5%) увеличении цены эта прибыль

падает (или по крайней мере не растет), то рынок не может быть ограничен продажей товара

А.

- Корреляция цен товаров во времени: положительная долговременная корреляция. Если

цены менялись произвольно, практически независимо друг от друга, то речь идет о разных

рынках.

При этом, если границы рынка или отрасли определены слишком широко, то

доминирующая фирма будет выглядеть как фирма, обладающая сравнительно небольшой

долей, а потому вряд ли попадет под контроль антимонопольных властей.6

Потому вопрос определения границ рынка актуален и для Федеральной

антимонопольной службы. Существует определенный порядок проведения данной

процедуры, который изложен в Приказе Федеральной антимонопольной службы от 25 апреля

2006 г. № 108 «Об утверждении Порядка проведения анализа и оценки состояния

конкурентной среды на товарном рынке»7.

Приказ включает в себя определение границ товарного рынка: продуктовых и

географических; состава хозяйствующих субъектов – участников товарного рынка; расчет

объема товарного рынка и долей субъектов; определение уровня концентрации, барьеров

входа на товарный рынок; оценку состояния конкуренции и доминирующих хозяйствующих

субъектов на товарном рынке.

В части определения продуктовых границ следует выделить несколько рекомендаций,

которые предлагаются в Приказе. Определение продуктовых границ товарного рынка состоит

из процедуры выявления товара, не имеющего заменителя, или взаимозаменяемых товаров,

обращающихся на одном и том же товарном рынке, выделяя свойства товара, определяющие

выбор покупателей, путем опроса покупателей (сплошное или выборочное исследование) или

6 Пахомова Н.В., Рихтер К.К., Чернова Е.Г., Батистова О.И., Малышков Г.Б., Казьмин А.А. Экономика
отраслевых рынков: университетский учебник. Санкт-Петербург: Издательство Санкт-Петербургского
университета, 2019. 640 с.
7 «Об утверждении Порядка проведения анализа и оценки состояния конкурентной среды на товарном рынке»:
Приказ Федеральной антимонопольной службы от 25 апреля 2006 г. № 108.
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анализа предметов договоров, на основании которых осуществляется реализация товара. Так,

разные группы покупателей (к примеру, розничные и оптовые) считаются действующими на

разных товарных рынка в случае, если один и тот же продавец устанавливает цены разными

для разных групп покупателей.

Чтобы определить товары, которые потенциально являются взаимозаменяемыми

(субститутами), предлагается использовать либо метод экспертных оценок, либо анализ

товаров, которые являются сопоставимыми по существенным характеристикам и входят в

одну классификационную согласно общероссийскому классификатору видов экономической

деятельности, продукции или услуг.

Что касается процедуры определения географических границ товарного рынка, то она

включает следующие составляющие: предварительное определение географических границ

товарного рынка; выявление условий обращения товара, ограничивающих экономические

возможности приобретения товара приобретателем (к ним могут относиться, например,

требования к условиям транспортировки товара, транспортные расходы, наличие зон

регулируемого ценообразования, условия и обычаи делового оборота и т.д.); определение

территорий, входящих в географические границы рассматриваемого товарного рынка.

Например, если следствием приобретения товаров, поставляемых с каких-либо

территорий (у продавцов, расположенных на каких-либо территориях) стали значительные

расходы покупателя (как правило: более 10% от средневзвешенной цены товаров, доступных

покупателю (покупателям) в заранее определенных географических границах данного

товарного рынка), то в таком случае эти территории (продавцы) должны быть отнесены к

другим товарным рынкам. К методам определения географических границ рынка относятся

"тест гипотетического монополиста" (упомянутый выше SSNIP-тест), а также метод

установления фактических территорий продаж (местонахождения приобретателей)

хозяйствующих субъектов (продавцов), осуществляющих продажи на рассматриваемом

товарном рынке (в заранее определенных географических границах).

3. Рыночная власть и ее индикаторы

Немаловажным параметром при анализе отрасли (рынка) является рыночная власть.

Концентрация на рынке определяет либо меру интенсивности конкуренции, либо степень

контроля над рынком. Этот параметр определяет относительный размер фирм на

определенном рынке и особенности распределения компаний по размеру с учетом их

относительных долей8. Для определения относительного размера компаний применяется

8 Пахомова Н.В., Рихтер К.К., Чернова Е.Г., Батистова О.И., Малышков Г.Б., Казьмин А.А. Экономика
отраслевых рынков: университетский учебник. Санкт-Петербург: Издательство Санкт-Петербургского
университета, 2019. 640 с.
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показатель рыночной доли, для оценки которой также используются такие экономические

показатели, как объем производства, добавленная стоимость, численность работников,

величина активов и др.

Непосредственно уровень концентрации и распределение рыночных долей фирм на

рынке определяются с помощью индексов концентрации. Среди применяемых на практике и

при проведении научно-прикладных исследований наиболее известны следующие индексы

(таб. 1.1).
Таблица 1.1.

Индексы для определения уровня концентрации*

Индекс Формула расчета Комментарии
Индекс

концентрации
первых п фирм CR

𝐶𝑅3 =4𝑆5

3

567


[…]


получит возможность увеличения доли на рынке коллтрекинга, а Calltouch – дополнительные

возможности для обработки звонков.

Таким образом, сделки слияний и поглощений в отрасли телекоммуникаций являются

полезным инструментом с точки зрения развития предприятия, рассмотренные примеры

соответствуют тенденциям на рынке и, возможно, в долгосрочной перспективе объем сделок

будет увеличиваться. При этом, такие сделки являются серьезным инструментом для

укрепления рыночной власти, а потому требуют особого внимания со стороны регуляторов.

Особенно это касается современных условий, когда крупнейшие телеком-операторы проходят

через процесс цифровой трансформации, становятся всё ближе к платформенным бизнес-

моделям с присущими им особенностями и рисками в области злоупотребления рыночным

положением.

Что касается контроля сделок слияния и поглощения, то в рамках «пятого

антимонопольного пакета» предлагается изменить подход и ввести новое условие контроля в

виде объема сделки более 7 млрд рублей, внедрить возможность привлечения экспертов в

области М&A (соответствующих требованиям в области аттестации и независимости) для

рассмотрения сделки и мониторинга исполнения предписания уже после совершения

сделки.132

Также разработаны новые методические рекомендации по определению картелей в

новых условиях, особенно в условиях применения специальных цифровых программ и

алгоритмов в целях реализации подобных соглашений.133 Соответственно, все эти

нововведения могут затронуть и компании-участников рынка услуг связи, даже если они не

называют себя платформами, но имеют сетевые эффекты.

132 Антимонопольное регулирование в эпоху цифровых рынков: тренды в мире и в России // Morgan Lewis.
2020. https://www.morganlewis.com/-/media/files/publication/presentation/webinar/2020/amcham_digital-markets-
antitrust_9dec20.pdf (дата обращения: 08.05.2022)
133 Новости // Сайт Федеральной антимонопольной службы. URL: https://fas.gov.ru/news/30139 (дата обращения:
03.04.2022).
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Выводы

К особенностям цифровой экономики, которые надо учесть при адаптировании

регулирования под новые условия относятся наличие сетевых эффектов, издержек

переключения, динамичность развития платформ, новые формы антиконкурентного

поведения (использование алгоритмов, приоритизация собственных сервисов на рынке

интернет-поиска, связывание цифровых товаров и т.д.), наличие высоких постоянных

издержек (совместных издержек). При рассмотрении нововведений в антимонопольном

регулировании за рубежом (США, Германия, Австрия, Италия, Япония, Бразилия, Индия и

др.) выявлено, что государства планируют или уже ввели понятие сетевого эффекта, критерии

доминирующего положения на рынке платформ, контроль сделок М&А, а также

потенциальные риски злоупотребления доминирующим положением. Помимо этого

ведомства ориентированы на обеспечение прозрачности правил и гибкости регулирования в

динамично развивающейся среде.

Регулирование телекоммуникационных компаний в России базируется

преимущественно на законе «О защите конкуренции», в данный момент в процессе разработки

находится «пятый антимонопольный пакет», учитывающий особенности цифровой

экономики и платформенных бизнес-моделей. Считается, что нововведения будут

содействовать инновационному развитию и при этом поддерживать конкуренцию. Отметим,

что при регулировании ценообразования в телекоммуникационной отрасли важно оценивать

услуги в совокупности, а также принимать во внимание наличие высоких постоянных

издержек.

На базе особенностей цифровой трансформации рекомендуется проводить регулярный

мониторинг рисков возникновения новых антиконкурентных практик и адаптировать

регулирование соответствующим образом. В числе рекомендаций для антимонопольных

ведомств в условиях цифровизации предлагается уделять внимание неценовым факторам,

внедрять процедуры контроля сделок M&A, проводить исследования рынка и вводить особые

правила для компаний-привратников.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках работы была исследована телекоммуникационная отрасль Российской

Федерации на предмет цифровой трансформации в контексте динамики рыночной власти. Так,

в первой главе были рассмотрены основные теоретические аспекты определения границ

отрасли и рынка, понятие рыночной власти и ее измерения. К основным способам оценки

рыночной концентрации относятся индексы концентрации, Херфиндаля-Хиршмана, Джини,

Лернера и др. Раскрыты особенности платформенной модели бизнеса. Платформы создают

инфраструктуру для процессов обмена, выступает связующим звеном между потребителями

и производителями и отличается наличием сетевых эффектов.

Во второй главе были описаны главные тенденции развития отрасли телекоммуникаций

в РФ с точки зрения динамики рыночной концентрации, проанализированы характерные

черты цифровизации отрасли. Детально рассмотрены виды корпоративных стратегий в

телекоммуникационной отрасли в условиях цифровой трансформации: они делятся на

инфраструктурные и стратегии диверсификации. Предложена третья стратегия на стыке

первых двух: трансформации в экосистему. Были рассмотрены изменения услуг крупнейших

представителей данной отрасли в период с 2015 по 2022 год. Так, основным трендом является

увеличение количества услуг, предоставляемых на смежных рынках, и внедрение

экосистемных бизнес-моделей, развитие сетей 5G, сделки слияний и поглощений. При анализе

динамики индексов рыночной концентрации за 2012-2020 гг. данных не установлено четкой

тенденции усиления или ослабления концентрации при трансформации операторов связи в

экосистемы. Мы полагаем, что эффекты от цифровой трансформации компаний будут иметь

более долгосрочные последствия, трансформация лидеров рынка началась сравнительно

недавно и, возможно, еще не прошло достаточно времени, чтобы оценить последствия для

рыночной власти. Анализ индексов включал в себя индексы концентрации, Херфиндаля-

Хиршмана, Джини, энтропии. В целом уровень концентрации за этот период остается

высоким: на рынке есть несколько крупных игроков и много небольших фирм. При этом

значительной динамики в уровне рыночной концентрации не наблюдается.

Третья глава посвящена особенностям регулирования отрасли телекоммуникаций в

условиях её цифровизации: вызовы, новые инструменты, а также текущее положение. Среди

особенностей, которые следует учитывать при адаптировании регулирования под новые

условия, выделены динамичность развития платформ, новые формы антиконкурентного

поведения (использование алгоритмов, приоритизация собственных сервисов на рынке

интернет-поиска, связывание цифровых товаров и т.д.), наличие сетевых эффектов, издержек
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переключения. Рассмотрены планируемые и уже введенные нововведения в антимонопольном

регулировании. Так, зарубежные ведомства (США, Германия, Австрия, Италия, Япония,

Бразилия, Индия и др.) вводят в регулирование понятие сетевого эффекта, критерии

доминирующего положения на рынке платформ, контроль сделок М&А, а также

потенциальные риски злоупотребления доминирующим положением. Также они

ориентированы на обеспечение прозрачности регулирования и гибкости в стремительно

развивающейся среде.

Что касается опыта России, то здесь регулирование телекоммуникационной отрасли

основано на законе «О защите конкуренции». Также, на текущий момент в разработке

находится «пятый антимонопольный пакет». Он будет учитывать особенности цифровой

экономики и платформенных бизнес-моделей. Планируется, что нововведения будут

поддерживать конкуренцию и вместе с этим инновационное развитие.

Поскольку платформенные бизнес-модели оказывают значительное влияние на рынки,

важно учитывать их особенности и потенциальные риски при актуализации регулирования. К

рекомендациям для антимонопольных ведомств можно отнести учет неценовых факторов,

проведение рыночных исследований на предмет новых рисков, введение особых требований

к фирмам-привратникам. Важно поддерживать регулирование актуальным и при этом

взвешенным, чтобы оно не ограничивало инновационное развитие. Стоит отметить, что

применительно к отрасли телекоммуникаций рекомендуется оценивать услуги в

совокупности, а также учитывать наличие высоких постоянных издержек.

Таким образом, в ходе работы дальнейшее развитие получили анализ корпоративных

стратегий телекоммуникационных компаний и концентрации на рынке услуг связи. Также

была усовершенствована классификация стратегий развития. Сформулированы и

систематизированы особенности регулирования рынков в условиях цифровизации.

Результаты работы могут быть применены телекоммуникационными компаниями, которые

стремятся следовать современным трендам, а также в исследованиях в области конкурентной

политики.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Данные о выручке компаний 2020 и промежуточные расчеты для
индексов

№ Название организации Выручка,
2020, млн руб

Накопленная
выручка,
2020, млн руб

Доля
рынка
2020,
%

Логарифм
доли
рынка,
2020

Доля
рынка *
Логарифм
доли
рынка

Квадрат
доли
рынка
2020, %

1 Ростелеком 546 900 546 900 29,04% 53,70% 15,59% 8,43%
2 МТС 494 900 1 041 800 26,28% 58,04% 15,25% 6,91%
3 Мегафон 332 160 1 373 960 17,64% 75,35% 13,29% 3,11%
4 Вымпелком (Билайн) 274 500 1 648 460 14,58% 83,63% 12,19% 2,12%
5 Эр-Телеком Холдинг 53 625 1 702 085 2,85% 154,55% 4,40% 0,08%
6 Связьтранснефть 34 000 1 736 085 1,81% 174,34% 3,15% 0,03%
7 Транстелеком 23 918 1 760 003 1,27% 189,62% 2,41% 0,02%
8 ФГУП «Космическая связь» 12 327 1 772 330 0,65% 218,40% 1,43% 0,00%

9
Триколор ТВ (Национальная
спутниковая компания) 10 400 1 782 730 0,55% 225,79% 1,25% 0,00%

10 Комкор (Акадо телеком) 9 764 1 792 494 0,52% 228,53% 1,18% 0,00%
11 Orange Business Services 9 072 1 801 566 0,48% 231,72% 1,12% 0,00%
12 Таттелеком 8 804 1 810 370 0,47% 233,02% 1,09% 0,00%
13 МаксимаТелеком 7 827 1 818 197 0,42% 238,13% 0,99% 0,00%

14
Межрегиональный
Транзиттелеком 7 264 1 825 461 0,39% 241,37% 0,93% 0,00%

15 К-Телеком (Win Mobile) 7 057 1 832 518 0,37% 242,63% 0,91% 0,00%

16
ООО "Корпорация ЗТИ-
Связьтехнологии" 6 728 1 839 246 0,36% 244,70% 0,87% 0,00%

17 ООО "Девино телеком" 6 301 1 845 547 0,33% 247,55% 0,83% 0,00%
18 Башинформсвязь 6 250 1 851 797 0,33% 247,90% 0,82% 0,00%
19 Нэт бай нэт холдинг 5 189 1 856 986 0,28% 255,98% 0,71% 0,00%
20 Уфанет 5 154 1 862 140 0,27% 256,27% 0,70% 0,00%
21 Газпром телеком 4 449 1 866 589 0,24% 262,66% 0,62% 0,00%
22 Манго Телеком 3 279 1 869 868 0,17% 275,91% 0,48% 0,00%
23 АТС Смольного 3 200 1 873 068 0,17% 276,97% 0,47% 0,00%
24 Обит 2 400 1 875 468 0,13% 289,47% 0,37% 0,00%
25 Авантел 1 962 1 877 430 0,10% 298,22% 0,31% 0,00%
26 МУС Энергетики 1 660 1 879 090 0,09% 305,48% 0,27% 0,00%
27 Орион 1 500 1 880 590 0,08% 309,88% 0,25% 0,00%
28 Дени Колл 1 490 1 882 080 0,08% 310,17% 0,25% 0,00%
29 Транснефть Телеком 1 072 1 883 152 0,06% 324,47% 0,18% 0,00%
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Пример расчета для 2020 г.
1. Индекс Херфиндаля – Хиршмана представляет собой сумму квадратов

рыночных долей компаний отрасли:

𝐻𝐻𝐼 =4𝑆5?
3

567

N=30, HHI=20,73%.

Концентрация является умеренной, на рынке присутствует много небольших фирм,

однако есть несколько доминирующих. Анализ индекса Херфиндалля-Хиршмана совместно с

Индексом концентрации позволяет селать вывод о том, что концентрация на рынке

телекоммуникаций является средней, приближаясь к высокой

2. Индекс концентрации первых n фирм CR. Согласно формуле, указанной ниже,

рассчитывается накопленная рыночная доля первых n лидеров рынка:

𝐶𝑅3 =4𝑆5

3

567

, 0 < 𝐶𝑅3 ≤ 1

CR=87,54%

Высокий уровень концентрации. Использованы организации, имеющие 5 и более %

долю рынка на 2020 год

3. Индекс Джини GC – статистическая величина, выражающая накапливаемую

процентную долю от общей рыночной величины любой переменной (количества занятых,

добавленной стоимости, общих доходов и тд) по отношению к выраженному также в

процентах количеству компаний на рынке:

𝐺𝐶 =
∑ ∑ 𝑄53

567
K
367

0,5(𝑁 + 1)∑ 𝑄5K
567

− 1

N=30, Qi – продажи (выручка)

GC=72,63%

Чем ближе индекс Джини к единице, тем неравномернее распределены доли.

Соответственно, много мелких игроков и несколько крупных. Конкретное распределение

долей на рынке определить невозможно, однако можно оценить, что существует неравенство.
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4. Индекс энтропии Е представляет собой сумму долей фирм на рынке,

взвешенных по логарифму этих долей:

𝐸 =4𝑆5𝑙𝑛
1
𝑆5

3

567

E = 82,31%

Степень неопределенности высока.