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 В своей выпускной работе Д.В. Коробейникова затронула целый пласт важных

проблем, находящихся в центре внимания как академических исследователей в сфере

экономики отраслевых рынков и экономической теории регулирования, так и экспертов в

области цифровой трансформации бизнес-процессов. На большинстве многосторонних

рынков в последние годы прослеживается тренд формирования гигантских экосистем, в

основе которых лежит платформенная модель бизнеса, генерирующая потенциально

неограниченные возможности для снижения уровня конкуренции и усиления рыночной

власти лидирующих компаний. Причем данная тенденция к монополизации в цифровой сфере

характерна не только для американского или европейского рынков, но вполне наблюдается и

в российской экономике. Отечественные регуляторы пристальным образом отслеживают

ситуацию и стараются действовать на опережение, о чем свидетельствуют длительное

обсуждение специального раунда (пакета) поправок в ФЗ «О защите конкуренции» и

появление весной 2021 г. консультативного доклада Банка России, посвященного анализу

рисков неоптимальной политики в сфере ограничения доминирующего положения экосистем.

Ракурс, в котором цифровые рынки рассматривались Дианой Владимировной, предполагал

анализ стратегических решений по цифровизации на корпоративном уровне, применительно

к ведущим телекоммуникационным предприятиям России.

При работе над ВКР автору требовалось выполнить несколько связанных задач: во-

первых, обобщить основные детерминанты рыночной власти компаний, представляющих

цифровой бизнес, в сравнении с фирмами из традиционных секторов; во-вторых, определить

ключевые особенности трансформации цифровых платформ в экосистемы; в-третьих,

выявить, как процесс такой трансформации происходит в телекоммуникационной отрасли и

как видоизменяются стратегии ведущих ее представителей; в-четвертых, систематизировать

мировой опыт регулирования платформенных компаний с точки зрения поддержания

рыночной конкуренции, с отдельным вниманием к странам Евразийского союза. Логика

изложения в тексте соответствует перечисленным задачам, структурно ВКР выстроена

грамотно и логично.

Полагаю, что финальную версию ВКР Дианы Владимировны можно считать вполне

удачным завершением научных изысканий в сложной и крайне динамичной области

исследований, подверженной перманентному влиянию изменчивой бизнес-среды. Автору

удалось органично совместить в тексте солидное теоретическое обоснование и детальное

внимание к практической стороне цифровизации телеком-индустрии. Сильной стороной

проведенного исследования считаю авторскую классификацию стратегий цифровой

трансформации, в которой главный интерес представляет интегративная стратегия

формирования экосистемной модели. Безусловным вкладом в прикладной отраслевой анализ

считаю авторские расчеты концентрации в российской телекоммуникационной отрасли на

основании нескольких ключевых индексов, с привлечением хорошей эмпирической базы.

По моему мнению, дипломный проект получился актуальным, цельным и

качественным, особенно учитывая, что два семестра из четырех Диана Владимировна провела

за рубежом, обучаясь по программам студенческого обмена, когда достаточно непросто

находить время для исследовательской работы над российской ВКР. Текст был сдан в

положенные сроки, а результаты его проверки на наличие некорректных заимствований

позволяют говорить о полностью самостоятельном характере подготовки представленной

ВКР. Выпускная работа соответствует необходимым критериям по оформлению, текст

читается легко, а автор производит впечатление сложившегося профессионала в исследуемой

области. ВКР соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ и

образовательной программы «Бизнес России и стран Содружества в глобальной экономике».

Все вышеперечисленное позволяет считать ВКР Д.В. Коробейниковой завершенным

исследованием, которое допускается к публичной защите с предварительной оценкой

«отлично» (А).

Научный руководитель

к.э.н., доцент

кафедры экономической теории _________________ Остапенко В.М.

«28» мая 2022 г.